

1 - Identificação da entidade

1.1. Dados de identificação

CASA DO POVO DE PEROSELO
NIF: 500954895
RUA DO CENTRO SOCIAL, 65
PENAFIEL
EMAIL: casa.povo.peroselo@mail.telepac.pt

2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1. Referencial contabilístico utilizado

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodização económica (acréscimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em "Devedores por acréscimos de rendimento"; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou liquidados são reconhecidas "Credores por acréscimos de gastos".

- Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

- Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

- Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a 31 de dezembro de 2022 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021.

3 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

3.1. Principais políticas contabilísticas

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizadas foram as seguintes:

- **Eventos subsequentes**

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data são refletidos nas demonstrações financeiras. Caso existam eventos materialmente relevantes após a data do balanço, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euro, constituindo esta a moeda funcional e de apresentação. Neste sentido, os saldos em aberto e as transações em moeda estrangeira foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio em vigor à data de fecho para os saldos em aberto e à data da transação para as operações realizadas.

- Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada classe de ativos. Não foram apuradas depreciações por componentes.

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem. As beneficiações relativamente às quais se estima que gerem benefícios económicos adicionais futuros são capitalizadas no item de ativos fixos tangíveis.

Os ativos fixos tangíveis em curso representam bens ainda em fase de construção/installação, são integrados no item de "ativos fixos tangíveis" e mensurados ao custo de aquisição. Estes bens não foram depreciados enquanto tal, por não se encontrarem em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico que estiver reconhecido na data de alienação do ativo, sendo registadas na demonstração dos resultados no item "Outros rendimentos e ganhos" ou "Outros gastos e perdas", consoante se trate de mais ou menos valias, respetivamente.

- Inventários

As mercadorias, matérias-primas subsidiárias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisição, o qual é inferior ao valor de realização, pelo que não se encontra registada qualquer perda por imparidade por depreciação de inventários.

- Caixa e depósitos bancários

Este item inclui caixa, depósitos à ordem e outros depósitos bancários. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica "Financiamentos obtidos", expresso no "passivo corrente". Os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de câmbio à data de fecho.

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

- Rédito e regime do acréscimo

Os rendimentos dos serviços prestados são reconhecidos na data da prestação dos serviços ou, se periódicos, no fim do período a que dizem respeito.

- Subsídios

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.

Os subsídios atribuídos a fundo perdido para o financiamento ativos fixos tangíveis e intangíveis estão incluídos no item de "Outras variações nos capitais próprios". São transferidos numa base sistemática para resultados à medida em que decorrer o respetivo período de depreciação ou amortização.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados no período, pelo que são reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

4 - Ativos fixos tangíveis**4.1. Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis****4.1.1. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:**

Descrição	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos AFT	TOTAL
Valor bruto no início	180.487,98	1.535.101,91	108.306,89	97.831,83	65.239,78		24.024,32			2.010.992,71
Depreciações acumuladas		741.722,91	104.837,01	97.831,83	63.485,16		1.024,32			1.008.901,23
Saldo no início do período	180.487,98	793.379,00	3.469,88		1.754,62		23.000,00			1.002.091,48
Variações do período		(29.886,29)	(1.486,39)		(356,54)					(31.729,22)
Total de aumentos										
Total diminuições		29.886,29	1.842,93							31.729,22
Depreciações do período		29.886,29	1.842,93							31.729,22
Outras transferências			356,54		(356,54)					
Saldo no fim do período	180.487,98	763.492,71	1.983,49		1.398,08		23.000,00			970.362,26
Valor bruto no fim do período	180.487,98	1.535.101,91	108.306,89	97.831,83	65.239,78		24.024,32			2.010.992,71
Depreciações acumuladas no fim do período		771.609,20	106.323,40	97.831,83	63.841,70		1.024,32			1.040.630,45

Quadro comparativo:

Descrição	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos AFT	TOTAL
Valor bruto no início	180.487,98	1.535.101,91	108.306,89	97.831,83	65.239,78		24.024,32			2.010.992,71
Depreciações acumuladas		711.836,62	103.058,70	97.831,83	62.889,49		1.024,32			976.640,96
Saldo no início do período	180.487,98	823.265,29	5.248,19		2.350,29		23.000,00			1.034.351,75
Variações do período	(180.487,98)	(1.564.988,20)	(1.778,31)		(595,67)		1.715.589,89			(32.260,27)
Total de aumentos										
Total diminuições		29.886,29	1.854,25		519,73					32.260,27
Depreciações do período		29.886,29	1.854,25		519,73					32.260,27
Outras transferências	(180.487,98)	(1.535.101,91)	75,94		(75,94)		1.715.589,89			
Saldo no fim do período		(741.722,91)	3.469,88		1.754,62		1.738.589,89			1.002.091,48
Valor bruto no fim do período			108.306,89	97.831,83	65.239,78		1.739.614,21			2.010.992,71
Depreciações acumuladas no fim do período		741.722,91	104.837,01	97.831,83	63.485,16		1.024,32			1.008.901,23

5 - Inventários**5.1. Políticas contábilísticas adotadas na mensuração dos inventários e fórmula de custeio usada****5.2. Quantia escriturada de inventários**

Descrição	Mercadorias	Mat. Primas e Subsid.	Total Período	Mercadorias Per. Anterior	Mat. Prim. e Sub. Per. Anterior	Total Per. Anterior
APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC. VENDIDAS E MAT. CONSUMIDAS						
Inventários iniciais		122,10	122,10		92,90	92,90
Compras	77,88	27.538,74	27.616,62		24.182,44	24.182,44
Reclassificação e regularização de inventários	32.838,37		32.838,37		24.856,78	24.856,78
Inventários finais		98,38	98,38		122,10	122,10
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	32.916,25	27.562,46	60.478,71		49.010,02	49.010,02
OUTRAS INFORMAÇÕES						

6 - Rendimentos e gastos

6.1. Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Prestação de serviços	101.699,89	85.999,32
Total	101.699,89	85.999,32

6.2. Discriminação dos fornecimentos e serviços externos

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Subcontratos	1.282,48	1.357,65
Serviços especializados	20.246,45	28.996,18
Trabalhos especializados	3.446,16	12.046,56
Publicidade e propaganda		34,44
Vigilância e segurança	629,80	491,19
Honorários	10.072,28	1.764,06
Comissões	60,00	55,00
Conservação e reparação	5.699,87	14.345,73
Outros	338,34	259,20
Materiais	11.002,02	30.432,31
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	6.388,98	2.860,25
Livros e documentação técnica	2,50	
Material de escritório	1.488,64	1.065,21
Artigos para oferta	283,00	230,72
Outros	2.838,90	26.276,13
Energia e fluidos	26.590,12	20.621,94
Eletricidade	5.260,36	4.872,96
Combustíveis	8.598,04	5.721,01
Água	1.946,43	1.877,23
Outros	10.785,29	8.150,74
Deslocações, estadas e transportes	4.433,99	1.022,48
Deslocações e estadas	4.427,84	1.022,48
Transportes de mercadorias	6,15	
Serviços diversos	14.929,63	10.251,53
Comunicação	1.365,02	1.336,92
Seguros	7.146,17	4.617,14
Contencioso e notariado	86,00	60,00
Despesas de representação	1.345,55	7,95
Limpeza, higiene e conforto	4.558,29	3.904,00
Outros serviços	428,60	325,52
Total	78.484,69	92.682,09

7 - Subsídios e outros apoios das entidades públicas

7.1. Natureza e extensão dos subsídios das entidades públicas

Principais doadores / fontes de fundos
SEGURANÇA SOCIAL

Descrição	Do Estado - Valor Atrib. Per. Ant.	Do Estado - Valor Atribuído Período	Do Estado - Valor Imputado Período	Outras Ent.- Valor Atrib. Per. Ant.	Outras Ent. - Valor Atribuído Período	Outras Ent.- Valor Imputado Período	Das Quais UE - Valor Atrib. Per. Ant.	Das Quais UE - Valor Atribuído Período	Das Quais UE - Valor Imputado Período
Subsídios ao investimento									
Para ativos fixos tangíveis									
Para ativos intangíveis									
Para outras naturezas de ativos									
Subsídios à exploração									
Valor dos reembolsos efetuados no período		231.658,74	231.658,74		19.808,41	19.808,41			
De subsídios ao investimento									
De subsídios à exploração		231.658,74	231.658,74		19.808,41	19.808,41			
Total		(231.658,74)	(231.658,74)		(19.808,41)	(19.808,41)			

Quadro comparativo:

Descrição	Do Estado - Valor Atrib. Per. Ant.	Do Estado - Valor Atribuído Período	Do Estado - Valor Imputado Período	Outras Ent.- Valor Atrib. Per. Ant.	Outras Ent. - Valor Atribuído Período	Outras Ent.- Valor Imputado Período	Das Quais UE - Valor Atrib. Per. Ant.	Das Quais UE - Valor Atribuído Período	Das Quais UE - Valor Imputado Período
Subsídios ao investimento									
Para ativos fixos tangíveis									
Para ativos intangíveis									
Para outras naturezas de ativos									
Subsídios à exploração									
Valor dos reembolsos efetuados no período		222.601,23	222.601,23	5.834,38					
De subsídios ao investimento									
De subsídios à exploração		222.601,23	222.601,23	5.834,38					
Total		(222.601,23)	(222.601,23)	(5.834,38)					

7.2. Principais doadores / fontes de fundos

Empresas Doadoras:

SONAE MC

Banco Alimentar

9 - Benefícios dos empregados

9.1. Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas

Descrição	Nº Médio de Pessoas	Nº de Horas Trabalhadas	Nº Médio de Pessoas Per. Anterior	Nº de Horas Trabalhadas Per. Anterior
Pessoas ao serviço da empresa	20,00	40.664,00	22,00	30.008,00
Pessoas remuneradas	20,00	40.664,00	22,00	30.008,00
Pessoas não remuneradas				
Pessoas ao serviço da empresa por tipo horário	20,00	40.664,00	22,00	30.008,00
Pessoas a tempo completo	20,00	40.664,00	22,00	30.008,00
(das quais pessoas remuneradas)				
Pessoas na tempo parcial				
(das quais pessoas remuneradas)				
Pessoas ao serviço da empresa por sexo	20,00	40.664,00	21,00	30.008,00
Masculino	1,00	1.800,00	1,00	1.760,00
Feminino	19,00	38.864,00	20,00	28.248,00
Pessoas ao serviço da empresa afetas a I&D				
Prestadores de serviços				
Pessos colocadas por agências de trabalho temporário				

9.2. Benefícios dos empregados e encargos da entidade

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Gastos com o pessoal	244.833,56	266.360,80
Remunerações do pessoal	198.669,30	216.323,54
Indemnizações	105,85	
Encargos sobre as remunerações	44.715,14	47.672,22
Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	400,00	2.086,64
Gastos de acção social	98,40	
Outros gastos com o pessoal, dos quais:	844,87	278,40

10 - Divulgações exigidas por diplomas legais

10.1. Informação por atividade económica

CAE 1 - Pré-Escolar
 CAE 2 - ATL
 CAE 3 - Centro de Convívio
 CAE 4 - Centro de Dia
 CAE 5 - SAD

Descrição	Atividade CAE 1	Atividade CAE 2	Atividade CAE 3	Atividade CAE 4	Atividade CAE 5	Total
Vendas						
Prestações de serviços	51.356,71	8.068,21	4.393,31	23.689,01	14.192,65	101.699,89
Compras	12.427,48	1.380,84	1.380,83	6.904,15	5.523,32	27.616,62
Fornecimentos e serviços externos	35.318,12	3.924,23	3.924,23	19.621,17	15.696,94	78.484,69
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	27.215,42	3.023,95	3.023,93	15.119,67	12.095,74	60.478,71
Mercadorias	14.812,31	1.645,82	1.645,81	8.229,06	6.583,25	32.916,25
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	12.403,11	1.378,13	1.378,12	6.890,61	5.512,49	27.562,46
Gastos com o pessoal	110.175,11	12.241,69	12.241,67	61.208,38	48.966,71	244.833,56
Remunerações	89.401,19	9.933,47	9.933,46	49.667,32	39.733,86	198.669,30
Outros gastos	20.773,92	2.308,22	2.308,21	11.541,06	9.232,85	46.164,26
Ativos fixos tangíveis						
Valor líquido final	436.663,02	48.518,12	48.518,11	242.590,56	194.072,45	970.362,26
Propriedades de investimento						

Quadro comparativo:

Descrição	Atividade CAE 1	Atividade CAE 2	Atividade CAE 3	Atividade CAE 4	Atividade CAE 5	Total
Vendas						
Prestações de serviços	38.699,69	4.299,97	4.299,97	21.499,83	17.199,86	85.999,32
Compras	10.882,10	1.209,12	1.209,12	6.045,61	4.836,49	24.182,44
Fornecimentos e serviços externos	41.706,95	4.634,10	4.634,10	23.170,52	18.536,42	92.682,09
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	22.054,52	2.450,50	2.450,50	12.252,50	9.802,00	49.010,02
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	22.054,52	2.450,50	2.450,50	12.252,50	9.802,00	49.010,02
Gastos com o pessoal	119.862,37	13.318,04	13.318,04	66.590,19	53.272,16	266.360,80
Remunerações	97.345,59	10.816,18	10.816,18	54.080,88	43.264,71	216.323,54
Outros gastos	22.516,78	2.501,86	2.501,86	12.509,31	10.007,45	50.037,26
Ativos fixos tangíveis						
Valor líquido final	450.941,18	50.104,57	50.104,57	250.522,87	200.418,29	1.002.091,48
Propriedades de investimento						

10.2. Informação por mercado geográfico

Descrição	Mercado Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas				
Prestações de serviços	101.699,89			101.699,89
Compras	27.616,62			27.616,62
Fornecimentos e serviços externos	78.484,69			78.484,69
Rendimentos suplementares:				

Quadro comparativo:

Descrição	Mercado Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas				
Prestações de serviços	85.999,32			85.999,32
Compras	24.182,44			24.182,44
Fornecimentos e serviços externos	92.682,09			92.682,09
Rendimentos suplementares:	450,73			450,73
Outros rendimentos suplementares	450,73			450,73

10.3. Outras divulgações exigidas por diplomas legais

- Impostos em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante as Finanças, tendo liquidado as suas obrigações fiscais nos prazos legalmente estipulados. Não existem/existem acordos de regularização de dívidas.

- Dívidas à Segurança Social em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante a Segurança Social, tendo liquidado as suas obrigações legais nos prazos legalmente estipulados. Não existem/existem acordos de regularização de dívidas

**Balço - (modelo para ESNL) em 31-
12-2022
(montantes em euros)**

Casa do Povo de Peroselo

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	970.362,26	1.002.091,48
Outros créditos e ativos não correntes		796,73	473,55
		971.158,99	1.002.565,03
Ativo corrente			
Inventários	5	98,38	122,10
Diferimentos		803,86	2.970,00
Caixa e depósitos bancários		150.621,75	150.413,94
		151.523,99	153.506,04
Total do ativo		1.122.682,98	1.156.071,07
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	10		
Fundos	8	1.400.728,65	1.400.728,65
Resultados transitados		(300.396,49)	(211.933,21)
Resultado líquido do período		(33.056,47)	(81.053,76)
Total dos fundos patrimoniais		1.067.275,69	1.107.741,68
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	8	7.529,83	7.738,95
Estado e outros entes públicos		10.174,88	5.017,57
Diferimentos		450,00	450,00
Outros passivos correntes	8;9	37.252,58	35.122,87
		55.407,29	48.329,39
Total do passivo		55.407,29	48.329,39
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.122.682,98	1.156.071,07

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-
2022**

Casa do Povo de Peroselo

(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	6	101.699,89	85.999,32
Subsídios, doações e legados à exploração	7	284.343,46	274.919,94
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	5	(60.478,71)	(49.010,02)
Fornecimentos e serviços externos	6	(78.484,69)	(92.682,09)
Gastos com o pessoal	9	(244.833,56)	(266.360,80)
Outros rendimentos	6		450,73
Outros gastos		(3.573,64)	(2.110,57)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(1.327,25)	(48.793,49)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	(31.729,22)	(32.260,27)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(33.056,47)	(81.053,76)
Resultado antes de impostos		(33.056,47)	(81.053,76)
Resultado líquido do período		(33.056,47)	(81.053,76)

RESULTADOS POR VALÊNCIAS

Código das Contas	DESIGNAÇÃO	VALÊNCIAS			TOTAL a transportar
		J.Infancia	A.T.L.	Centro de Convívio	
71	Vendas				
72	Prestações	51.356,71	8.068,21	4.393,31	63.818,23
721	Matrículas e mensalidades	48.926,71	7.798,21	4.123,31	60.848,23
722/9	Outras	2.430,00	270,00	270,00	2.970,00
78	Outros Rendimentos e Ganhos	0,00	0,00	0,00	0,00
781	Rendimentos Suplementares	0,00	0,00	0,00	0,00
788	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Variações nos inventários da produção				
75	Comparticipações e subsídios à exploração	0,00	0,00	0,00	0,00
7511	CDSS do Porto	104.752,12	19.660,11	19.382,87	143.795,10
7521	Outros Sub. Seg. Social	8.079,12	897,68	897,68	9.874,48
7512/8	Outros	834,66	92,74	92,74	1.020,15
753	Doações	14.794,34	1.643,82	1.643,82	18.081,97
79	Juros dividendos e outros rendimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
	Variação da produção				
	Subtotal (1)	169.307,83	29.194,88	25.242,74	205.663,48
61	Custo mercad. vendas e mat. Cons.	27.215,42	3.023,94	3.023,94	33.263,29
61611	Géneros alimentares	27.215,42	3.023,94	3.023,94	33.263,29
61-61611	Outros				
62	Fornecimentos e serviços externos	35.318,11	3.924,23	3.924,23	43.166,58
63	Custos com o pessoal	110.175,10	12.241,68	12.241,68	134.658,46
64	Amortizações	14.278,15	1.586,46	1.586,46	17.451,07
68	Outros Gastos e Perdas	1.608,14	178,68	178,68	1.965,50
		0,00	0,00	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subtotal (2)	188.594,92	20.954,99	20.954,99	230.504,90
		104.752,12	19.660,11	19.382,87	143.795,10
81	Resultados operacionais (1)-(2)=(3)	-19.287,09	8.239,89	4.287,75	-24.841,43

* 62-(6211+62211/4+62217+62237)

RESULTADOS POR VALÊNCIAS

Código das Contas	DESIGNAÇÃO	VALÊNCIAS			TOTAL
		Centro de Dia	Apoio Domiciliario		
71	Vendas	0,00	0,00		0,00
72	Prestações	23.689,01	14.192,65		101.699,89
721	Matrículas e mensalidades	22.339,01	13.112,65		96.299,89
722/9	Outras	1.350,00	1.080,00		5.400,00
78	Outros Rendimentos e Ganhos	0,00	0,00		0,00
781	Rendimentos Suplementares	0,00	0,00		0,00
788	Outros	0,00	0,00		0,00
75	Comparticipações e subsídios à exploração				
7511	CDSS do Porto	47.715,00	40.148,64		231.658,74
	Outros Sub. Seg. Social	4.488,40	3.590,72		17.953,60
752	Outros	463,70	370,96		1.854,81
753	Doações	8.219,08	6.575,26		32.876,31
79	Juros Dividendos e outros rendimentos	0,00	0,00		0,00
	Variação da produção	0,00	0,00		0,00
	Subtotal (1)	78.736,79	60.207,51		386.043,35
61	Custo mercad. vendas e mat. Cons.	15.119,68	12.095,74		60.478,71
61611	Géneros alimentares	15.119,68	12.095,74		60.478,71
61-61611	Outros				
62	Fornecimentos e serviços externos	19.621,17	15.696,94		78.484,69
63	Custos com o pessoal	61.208,39	48.966,71		244.833,56
64	Amortizações	7.932,31	6.345,84		31.729,22
68	Outros gastos e Perdas	893,41	714,73		3.573,64
		0,00	0,00		0,00
69	Gastos e Perdas de Financiamento	0,00	0,00		0,00
	Subtotal (2)	96.842,65	83.819,96		419.099,82
81	Resultados operacionais (1)-(2)=(3)	-18.105,86	-23.612,45		-33.056,47

* 62-(6211+62211/4+62217+62237)